A dì XXX del passato partendomi da Maguntia per Vormes lasciai al provincial de Predicatori per Germania un mandato de far predigar per tutta sua provincia contra Luther et la condemnatione dellibri. Item altri mandati a tutti li Conventi et rectori di Parochie di Maguntia, che predicassero la domenica seguente, et tal carga lassai al R^{mo} Cardinale, el qual, ut postea intellexi, fece mandar ad executione diligentemente.

Di poi giunto a Vormes sei o sette giorni, ritornò Mes. Antonio Casulano, el qual io haveva mandato a Trever, con lettere

¹ Die Handschrift liest: *qto.* — Die von Jansen, S. 8, vorgeschlagene Änderung des *volgari* in *volgati* stört den Sinn.

² Falls nicht nach *libri* einige Wörter ausgefallen sind, hat man nach Aug. v. Druffels Vorschlag *render* zu lesen (vgl. Jansen, S. 8).

dal¹ R^{mo} Elettore et portò autentico documento della bona executione fatta in quella città² come a Colonia con bona obedientia di tutti; et perchè il detto Treverense ha li suoi suffraganei nel paese di Lorena, io gli donai equivalente copie della Bulla, la quale lui promesse mandar omnino et curare reliqua; ben mi consiliò che guardasse come io andasse per camino, perchè auribus suis haveva udito da Huteno, che cercava farmi gran dispiacer, dalche sforzeromme guardar con lo ajuto di Dio.

Hora a Vormes, non so per che causa, par che sii stato al quanto obnubilato il nostro sereno, et retardato un poco il nostro felice corso di nostra navigatione in questo modo.

Haveva impetrato, ut scripseram, a Lovanio da Cesare un mandato per tutti suoi dominii, terre et regni contra li libri di frà Martino Luther et di tutti altri, che havessero scritto mal di Nostro Signore o della Sancta Sede Apostolica, qual mandato ho sempre appresso di me. Al presente instavamo per haver un mandato sub peuis banni imperialis, sic loquuntur isti, per totum Imperium et universam Germaniam, perchè ante coronacionem in Aquisgrani dicono³, che non si potea far in tal forma, la qual sarebbe molto proficua, imo necessaria et contra personam ipsius Lutheri et contra impressores juxta formam Decreti Lateranensis; ma questoro vanno summussitando et tergiversando et dicono, che non si possi far sine magno scandalo contra hominem Germanum⁴ condemnatum indicta causa, et che sarebbe bono udirlo, che lui venisse nella Dieta — benchè dicono, che non intendano chel venga se non per revocarsi, imo che dicono, già pensando ben far haver scritto al Duca di Saxonie che lo menasse seco qui; altri diceano che bono era fargli comandar che lui retratasse ea, que erant damnata a Conciliis generalibus et Imperatoribus; et così par che non vorebbono far alcuna mentione⁵